
 

 

 

 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al fondurilor externe 

nerambursabile al Liceului Tehnologic Special „Pelendava”, pe anul 2023  

 

Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

 având în vedere referatul de aprobare nr. 25344/20.11.2023 al Direcţiei 

Juridice, Administraţie Locală Secretariat – Serviciul Juridic, Administrație Locală 

nr. 25553/22.11.2023, precum şi avizul comisiilor de specialitate,                                                        

în baza art. 143 alin. (1) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023  

cu modificările și completările ulterioare, art. 19 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a), art. 182 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 – Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al fondurilor externe 

nerambursabile al Liceului Tehnologic Special „Pelendava”, pe anul 2023, conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

    Art. 2 – Direcţia Juridică, Administraţie Locală, Secretariat, Direcţia 

Economică, Liceul Tehnologic Special „Pelendava”, vor aduce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

 Art. 3 – Prezenta hotărâre se comunică Liceului Tehnologic Special 

„Pelendava”şi Direcţiei Economice a Consiliului Judeţean Dolj. 

 

 

 Nr. ___                                                              Adoptată la data de  _____ 2023 

 

 

                                                  CONTRASEMNEAZĂ 

          PREŞEDINTE,                                                   SECRETAR GENERAL  

                                                                       AL JUDEŢULUI, 
 

     DORIN-COSMIN VASILE                            CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 



1 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ            

DIRECŢIA ECONOMICĂ                     APROBAT, 

SERVICIUL BUGET-VENITURI                           PRESEDINTE 

Nr. 25344/20.11.2023                                                   DORIN COSMIN VASILE 

 

 

REFERAT DE APROBARE  

privind bugetul de venituri și cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile 

derulate de Liceul Tehnologic Special „Pelendava”, pe anul 2023  

 

În baza art. 143 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu 

modificările și completările ulterioare, art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2016 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare şi în temeiul art. 

173 alin. 1 lit. d), alin. 5 lit. a), precum şi art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, se propune 

spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile 

derulate de Liceul Tehnologic Special „Pelendava” pe anul 2023. 

Cu adresa nr. 22548/18.10.2023, Liceul Tehnologic Special „Pelendava”  

Craiova solicită aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al fondurilor externe 

nerambursabile prin includerea proiectului de acreditare Erasmus+ KA1-Educație 

școlară: 2023-1-RO01-KA121-SCH-000117819, cu titlul ”STEP INTO THE 

FUTURE” finanțat de Comisia Europeană.  

Obiectivele proiectului vizează: 

 Obiectivul I - ,,MAKE A CHANGE - Fă o schimbare!” - Dezvoltarea 

competențelor cadrelor didactice pentru implementarea în activitatea educațională a 

unor practici inovatoare privind educația pentru dezvoltare durabilă  

Puncte principale: 

• Dezvoltarea competențelor profesorilor pentru o școală atractivă și incluzivă. 

• Cunoașterea și înțelegerea termenului de dezvoltare durabilă în lumea de azi 

în diferite domenii. 

• Înțelegerea și conștientizarea celor 17 obiective de dezvoltare durabilă și 

legătura acestora cu educația și învățarea pe parcursul vieții. 

• Creşterea adaptabilităţii ofertei educaţionale la nevoile individuale, de 

reintegrare socială după perioada de detenție și la cerinţele sociale. 

• Planificarea unei oferte educaţionale (CDS, activităţi extracurriculare şi 

extraşcolare) dinamică şi coerentă, conformă cu nevoile elevilor şi resursele 

existente. 

• Implementarea unor programe de activităţi ecologice, pentru sanatate, 

protectie, preventie, dezvoltare personală, economice şi sociale pentru o dezvoltare 

durabilă. 

 

 Obiectivul 2 - ,,OPEN YOUR MIND - Deschide-ți mintea!” - Dezvoltarea 

abilităților cadrelor didactice pe tematica incluziunii și rezilienței, în vederea sporirii 

șanselor elevilor pentru reintegrare socială. 

Puncte principale: 



2 

 

• Dezvoltarea competențelor profesionale ale cadrelor didactice pentru 

planificarea şi realizarea de activităţi de consiliere şi orientare şcolară în vederea 

depăşirii barierelor comunicationale elev-profesor, dezvoltării abilităţilor sociale, 

etice, morale, civice ale elevilor; 

• Formarea competențelor profesorilor de a derula activități de consiliere 

psihopedagogică, integrare/reintegrare socială, reziliență, dezvoltare personală și 

emoțională; 

• Dezvoltarea competențelor cadrelor didactice de a implementa în școală 

politicile de echitate socială şi pentru egalitatea de şanse: reducerea absenteismului, a 

riscului de abandon şcolar, diminuarea fenomenului de violenţă, creşterea siguranţei 

elevilor în mediul şcolar, comunicare şi dezvoltare personală, educaţie sanitară, 

educaţie în carieră; 

• Îmbunătățirea culturii organizaţionale orientate spre acces egal şi sporit la 

educaţie; 

• Dezvoltarea abilităților profesorilor de a crea oportunităţi pentru 

îmbunătăţirea performanţei şcolare a elevilor printr-o comunicare permanentă, 

flexibilă; 

• Formarea şi dezvoltarea aptitudinii de responsabilizare profesională şi cultural 

pozitivă a tuturor actorilor educaţionali faţa de educaţia permanentă, personală şi 

profesională; 

 

 Obiectivul 3 - ,,Să fim pregătiți pentru digi-viitor” - Îmbunătățirea 

competențelor cadrelor didactice pentru creșterea integrării instrumentelor digitale în 

activitatea educațională. 

Puncte principale: 

• Completarea profilului de competenţe ale profesorului, cu accent pe aspectele 

referitoare la utilizarea competenţelor digitale în procesul didactic, pe care să le 

includă în procesul educativ într-un grad mai mare; 

• Dezvoltarea profesională a personalului şcolii prin participarea la cursuri şi 

programe de perfecţionare şi formare continuă și valorificarea expertizei dobândite în 

scopul integrării instrumentelor digitale în activitatea educațională și în scopul 

promovării metodelor didactice moderne, interactive, centrate pe elev; 

• Adaptarea resurselor umane la noile condiţii de dinamică a sistemului de 

educaţie în contextul învăţământului online; 

• Crearea cadrului necesar pentru o mai bună comunicare şi interacţiune între 

profesori ca o componentă a educaţiei digitale (lucru la distanță); 

• Valorificarea eficientă a resurselor materiale, financiare, umane şi 

informaţionale din dotarea şcolii pentru desfășurarea activităților educaționale, 

școlare și extrașcolare; 

• Cadrele didactice vor putea realiza lecții pentru diverși elevi cu nevoi speciale 

îmbunătățindu-și propria încredere în a oferi suport IT; 

 

 Obiectivul 4 - ,,HAND IN HAND - Mână în mână” - Dezvoltarea 

interesului și a abilităților cadrelor didactice pentru oportunități europene de formare 

și colaborare. 



3 

 

Puncte principale: 

• Dezvoltarea interesului și a abilităților cadrelor didactice de a se implica în 

activităţi de cooperare europeană şi dezvoltarea de parteneriate cu şcoli din ţări 

europene; 

• Informarea cadrelor didactice asupra oportunităților europene de formare și 

colaborare cu alte instituții naționale și europene de profil; 

• Dezvoltarea abilităților cadrelor didactice de a căuta parteneri, de a relaționa 

cu aceștia, depășind barierele lingvistice; 

• Dezvoltarea abilităților cadrelor didactice de a împărtăși la nivelul comunității 

(locale, naționale, europene) experiența acumulată prin activitățile de formare și de a 

face schimb de experiență cu alte cadre didactice; 

• Dezvoltarea interesului și formarea abilităților a cât mai multor cadre 

didactice din școală pentru scrierea de noi proiecte cu finanțare europeană, de 

formare sau cooperare, cu scopul de a îmbunătăţi competenţele de predare a educaţiei 

în contextul activităţilor online şi colaborative; 

• Dezvoltarea abilităților cadrelor didactice pentru atragerea de resurse şi 

stabilirea de relaţii cu diversele componente ale societăţii civile; 

Bugetul proiectului este în valoare de 568 mii lei finanțat integral din fonduri 

externe nerambursabile. Suma estimată a se încasa in anul 2023 este de 142 mii lei. 

Bugetul de venituri și cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile derulate 

de Liceul Tehnologic Special „Pelendava”  Craiova este prezentat în anexă. 

Faţă de cele prezentate, se propune spre aprobare bugetul de venituri și 

cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile derulate de Liceul Tehnologic Special 

„Pelendava”  Craiova, pe anul 2023. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                      

                MARIAN MECU    

                    ÎNTOCMIT, 

                        MARIUS MORCOV  



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Serviciul Juridic, Administrație Locală 

Nr. 25553/22.11.2023             VIZAT 

                 DIRECTOR EXECUTIV 

 Adriana-Cristina VĂRGATU 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

   asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea  bugetului de venituri și 

cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al Liceului Tehnologic Special 

”Pelendava”, pe anul 2023  

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, Direcția Juridică – Serviciul Juridic, 

Administrație Locală în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind 

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al 

Liceului Tehnologic Special ”Pelendava”, pe anul 2023, propus de Președintele 

Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

al fondurilor externe nerambursabile al Liceului Tehnologic Special ”Pelendava”, pe 

anul 2023. 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile 

Guvernului, strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, 

normative, regulamente, etc.), în limitele și în a căror implementare și aplicare este 

elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile: 

- art. 143 alin. (1) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 19 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. 

a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

serviciului juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Serviciul Juridic avizează 

FAVORABIL. 

Avizat               Întocmit 

 ȘEF SERVICIU JURIDIC        CONSILIER JURIDIC  

    Daiana STOICA                      Marius PETRESCU 

                                 

       



BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE SI ALINIATE  
CAP 65.08.07.04 - INVATAMANT SPECIAL-FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE - D650704 

29-Noiembrie-2023 

LICEUL TEHNOLOGIC SPECIAL "PELENDAVA" 

(mii lei) Buget nov 2023 

Judetul Dolj                                                        Anexă la Hotarârea Nr. .................... 

Denumire indicatori 
Cod  

indicator Buget  
rectificat 

Influente 
+/- 

Buget  
initial Trim I Trim II Trim III Trim IV 

A B 

Prevederi anuale 

1 4 5 6 7 

Influente trimestriale 

2=4+5+6+7 3 

TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE 
DEZVOLTARE) 

 142,00  142,00  0,00  0,00  0,00  0,00  142,00 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE(01+79+85)  142,00  142,00  0,00  0,00  0,00  0,00  142,00 

CHELTUIELI CURENTE(10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01  142,00  142,00  0,00  0,00  0,00  0,00  142,00 

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 
20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30) 

20  142,00  142,00  0,00  0,00  0,00  0,00  142,00 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 2001  88,00  88,00  0,00  0,00  0,00  0,00  88,00 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 200130  88,00  88,00  0,00  0,00  0,00  0,00  88,00 

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 2006  22,00  22,00  0,00  0,00  0,00  0,00  22,00 

Deplasari in strainatate 200602  22,00  22,00  0,00  0,00  0,00  0,00  22,00 

Pregatire profesionala 2013  32,00  32,00  0,00  0,00  0,00  0,00  32,00 

© INDSOFT-SICO - Judetul Dolj Pagina 1 din 1 




